
2 東専各業発第 104 号

令和 2 年 10 月 16 日

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会会員校

学 校 ⻑ 様

担 当 者 様

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

会 ⻑ 山 中 祥 弘

東京都におけるグローバル化対応推進支援事業

委員⻑ 関 口 正 雄

（公印省略）

文部科学省令和2年度「専修学校グローバル化対応推進支援事業」

「留学生就職指導教員対象講座」開講のご案内

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。このたび下記により留学生指導教員対象講座を開講

する運びとなりました。この講座は留学生の担当教職員を対象に，留学生指導の一助としていただくことを目

的に実施いたします。特に，専修学校各種学校において身につけた専門技術・技能を生かして就職を目指す

留学生への支援について，日々取り組んでいらっしゃる先生方にご参考いただけるよう実践的な講座を設定

いたしました。また，新型コロナウイルス感染症の影響によりオンライン併用のセミナーとする予定です。公務ご

多用中とは存じますが，ご参加をご検討いただきたくご案内申し上げます。

記

日 時 2020年 11月 4日（水），12月 15日（火），17日（木）

会 場 アルカディア市ヶ谷私学会館ほか

対 象 留学生就職指導担当教職員（担当歴3年以上）

参加費 無料

申 込 協会会員向けHPの参加フォームからお申し込みください

https://kaiin.tsk.or.jp/training/ 留学生担当教員対象講座

インターネットからのお申し込み

<この件に関するお問い合わせ>

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

TEL：03-3378-9601 FAX：03-3378-9625

担当：後藤 rshien@tsk.or.jp



「留学生就職指導教員対象講座」実施概要とスケジュール

日 程 第 1回 2020年 11 月 4日（水）14:20〜16:30 アルカディア市ヶ谷私学会館

第2回2020年 12月 15日（火）時間・場所未定

第3回2020年 12月 17日（木） 〃

対 象 専修学校各種学校留学生就職指導担当教職員（担当歴3年以上が対象です）

参加費 無料

［スケジュールと内容］

［お申込について］

第 1回のセミナーは来場とオンラインでの受講を併用して実施いたします。

・先着順（定員40名）で来場いただけるほか，zoomによるオンラインでの受講（定員80名）も可能です。

・申込サイト（https://kaiin.tsk.or.jp/training/）からご確認いただき，お申し込みください。

第2，3回の実施形式は未定です。詳細決定後，あらためてご案内いたします。

月日と会場 テーマと内容 講師

第

１

回

11月 4日（水）

14：20-16：30

私学会館6F「阿蘇」

テーマ：留学生の国内就労状況

14：20~15：00「留学生の国内就労状況」

2019 年に新設された「特定技能」の現状のほか，

新型コロナウイルス感染症の影響による日本企業

の採用状況など，外国人材の採用サポート事業を

展開する企業の方にご報告いただく予定です。

15：10~16：10「就労ビザの基本と最近の動向」

日本で就労可能なビザについての再確認と，新型

コロナウイルスの影響による取り扱いの変更点につ

いて行政書士に説明いただきます。

工藤尚美

（株式会社オリジネーター

専務執行役員）

桑田優

（行政書士

行政書士事務所つづけるサポート）

第

２

回

12月 15日（火）

時間・会場未定

テーマ：企業が期待する人材像/オンライン面接の注意点と事前準備

１）企業が留学生に期待する 3つのポイントを整理する

・語学力、コミュニケーションスキル、判断力、応用力、協調性、柔軟性

・留学生との面接で企業が見ているポイント/担当者による優先順位の違い

・留学生の本質を聞き出す質問、留学生の人間性を見る質問

２）オンライン面接に臨む留学生が注意すべきポイント

・表情、ジェスチャー、姿勢などでやってはいけないこと/注意ポイント

・志望動機の伝え方、企業側は留学生のどこを見ているか

・面接を受ける留学生側は企業のどんな点に注意を払うべきか

３）就職指導担当者が留学生に指導したい「オンライン面接」での注意点

・企業のタイプによって違う面接で「聞いていいこと」と「聞いてはいけないこと」を整理する

・面接で志望動機の伝え方、担当者に質問をするときのコツを指導する

・企業側の「日本人と同じように働いてほしい」という言葉の本音と矛盾

講師：吉村章（TCA東京事務所 駐日代表）

毎田亜由美（人材育成コンサルタント）

第
３
回

12月 17日（木）

時間・会場未定


